
   

 

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ, GAJDOŠOVA 7, 615 00 BRNO 
 
 

Standard č. 3 – příloha č.1 
 

Městská část Brno-Židenice 

          

 

 

Jak se k nám dostanete? 

MHD:  Tramvaj č. 2,3 – směr Brno-Židenice 

  Trolejbus č. 25, 26, 27 

  
  Autobus č. 44, 55, 58, 64, 74, 75, 78 

(zastávka Stará Osada) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

Kontakt 
Úřad městské části Brno-Židenice 
Odbor sociálních věcí – Orgán sociálně právní ochrany dětí  
Gajdošova 7, 615 00 Brno 

 
Tel. ústředna 548 426 111, fax. 548 426 129 

E-mail: info@zidenice.brno.cz 

Web:    http://www.zidenice.eu  
 
Kontakty OSPOD Brno-Židenice: 
 
Lenka Zatloukalová – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 110 
Tel.: 548 426 135   Fax: 548 426 117 
e-mail: zatloukalova@zidenice.brno.cz 
 
Romana Kubíčková – vedoucí oddělení SPOD / metodička, 1. patro, kancelář č. 111 
Tel.: 548 426 134   Fax: 548 426 117 
e-mail: kubickova@zidenice.brno.cz 
 
Lukáš Zukal, DiS. – sociální pracovník, 1. patro, kancelář č. 106 
Tel.: 548 426 101   Fax: 548 426 117 
e-mail: zukal@zidenice.brno.cz 
 
Lucie Trávníková, DiS. – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 107 
Tel.: 548 426 184   Fax: 548 426 117 
e-mail: travnikova@zidenice.brno.cz 
 
Bc. Eva Fejtová – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 108 
Tel.: 548 426 154   Fax: 548 426 117 
e-mail: fejtova@zidenice.brno.cz 
 
Mgr. Romana Hrivňáková, DiS. – kurátorka pro děti a mládež, 1. patro, kancelář č. 105 
Tel.: 548 426 194   Fax: 548 426 117 
e-mail: hrivnakova@zidenice.brno.cz 
 
Jitka Němcová, DiS. – kurátorka pro děti a mládež, 1. patro, kancelář č. 104 
Tel.: 548 426 144   Fax: 548 426 117 
e-mail: nemcova@zidenice.brno.cz 

 
Mgr. Jaroslav Kundrát – vedoucí odboru sociálních věcí, 2. patro, kancelář č. 210 
Tel.: 548 426 132   Fax: 548 426 117 
e-mail: kundrat@zidenice.brno.cz 

 



   

Úřední dny: 

Pondělí   8:00-17:00 hod. 

Středa   8:00-17:00 hod. 
 
 
 
Orgán sociálně právní ochrany dětí (zkratkou OSPOD) je odborné pracoviště, které poskytuje 
poradenskou činnost dětem rodinám v tíživé životní situaci.  
 
O    =   orgán 
S     =   sociálně 
P    =    právní 
O    =   ochrany 
D    =   dětí (osob mladších 18 let) 
 
 

ZÁSADY A PŘEDPISY PRACOVNÍKU OSPOD  
 
Naše zásady a předpisy vycházejí zejména z těchto dokumentů: 
Listina základních práva a svobod 
Etický kodex sociálních pracovníků ČR 
Úmluva o právech dítěte 
 

ODBORNOST 
 

Sociální pracovníci a kurátoři jsou odborně vzděláni a zvyšují průběžně vlastní profesní kvalifikaci. 
 

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP 
 

Pracovníci OSPOD přistupují ke každému klientovi, rodině individuálně.    
 

NESTRANNOST 
 

Pracovníci OSPOD zaujímají nestranný postoj při řešení situací klientů. 
 

MLČENLIVOST 
 

Pracovníci OSPOD jsou vázání mlčenlivostí.          
 

PODPORA AKTIVNÍHO PŘÍSTUPU KLIENTA 
 

V rámci své činnosti podporují pracovníci OSPOD klienty ve vlastním aktivním řešení potíží. 
 
 
Náhradní rodinná péče a pěstounská péče se vyřizuje na Magistrátu města Brna, Odbor 
sociální péče, Koliště 19, 602 00 Brno 
 
 
 
 
 



   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



   

ZÁKLADNÍ INFORMACE 
PRO RODIČE A JINÉ ODPOVĚDNÉ OSOBY ZA VÝCHOVU DĚTÍ 

 
 
Práva a povinnosti rodičů 

Rodiče hrají důležitou a nezastupitelnou roli v životě dítěte. Většina práv a povinností vyplývající 
z rodičovské odpovědnosti je obsažena v Novém občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. v pododdíle 3 
( § 865 - § 909 ). Některá jsou také upravena v zákoně o sociálně právní ochraně dětí. Rodič má 
právo požádat o pomoc při výkonu svých práv a povinností zejména orgány sociálně právní ochrany 
dětí a zároveň je povinen s těmito orgány spolupracovat. 

 
 

 K POTŘEBÁM RODIČŮ PATŘÍ: 
 · být milován a milovat 
 · bezpečí a jistota pro sebe a své děti 
 · být pro dítě „velcí“ – poskytovat dítěti jistotu a spolehlivost 
 · zajistit příznivé životní podmínky pro sebe a své děti 
 · být dítětem přijímán a respektován 
 · mít jistotu, že jsou na blízku lidé, kteří by v případě nouze pomohli 
 
 K PRÁVŮM RODIČŮ PATŘÍ: 
 · vytvářet k dítěti osobní citový vztah a poskytovat mu domov 
 · přiměřený prostor pro naplňování osobních potřeb 
 · výchovně působit na dítě a přejímat zpočátku za něj a později vůči němu zodpovědnost 
 · zajišťovat a chránit soukromí rodiny a rodinných vazeb 
 · cítit úctu ze strany dětí 
 
 K POVINNOSTEM RODIČŮ PATŘÍ: 
 · pečovat o dítě a zajišťovat jeho potřeby v závislosti na věku a stupni vývoje dítěte 
 · vychovávat dítě ve vzájemné shodě a úctě s druhým rodičem ( ať už spolu jsou, nebo ne ) 
 · plnit své povinnosti vyplývající ze zákona 
 · zajistit školní docházku dítěte 
 · zabezpečit dohled nad nezletilým dítětem 
 · zamezit dítěti možnost vést nemravný a zahálčivý život 
 · spolupracovat s institucemi a orgány zabývajícími se péčí o dítě 

 
 
V čem vám mohou pomoci a poradit sociální pracovníci?  
 
- při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o děti  
- při uplatňování nároku dítěte na výživné a při vymáhání výživného  
- při řešení životních situací, kdy dochází k rozpadu rodiny (např. při zajištění kontaktů s dětmi,  
hledání ubytování, nabídka podpůrných služeb – poradny, mediace )  
- při řešení závažných situací, kdy vzniká podezření, že jsou děti zanedbávány, týrány nebo 
zneužívány  
- při řešení zadluženosti  
- při domácím násilí  
 
 
 



   

 
Pomoc spočívá v poradenství, zastupování dítěte a zprostředkování dalších služeb. Každý je 
oprávněn upozornit orgán SPOD na porušení povinností nebo zneužití práv vyplývajících z 
rodičovské odpovědnosti. Oznamovateli je k jeho žádosti zaručena anonymita. I při pouhém 
podezření je lepší včas kontaktovat OSPOD. Upozornění je možno učinit jakoukoliv formou –
telefonicky, e-mailem, dopisem nebo osobně. Každé, i anonymní oznámení, je bezodkladně 
přešetřeno. Signály o zanedbávání dítěte jsou např. – ponechávání bez dozoru po dlouhou dobu 
nebo v nočních hodinách, nedostatečná výživa, zanedbávání zdravotní péče, nedostatečné oblečení.  
Signály o týrání jsou např. – modřiny a jiná zranění, ustrašenost dítěte, častý křik a pláč z bytu … 
 
  
Kdo je kurátor pro děti a mládež?  
Je to specializovaný pracovník OSPOD, který pečuje o:  
- nezletilé děti do 15 let, které se dopustily činu jinak trestného  
- mladistvé (15-18 let), u nichž bylo zahájeno trestní stíhání nebo kteří se dopustili přestupku  
- děti a mladistvé s opakovanými poruchami chování závažného rázu (záškoláctví, útěky z domova, 
agresivita, alkoholismus, toxikomanie, prostituce apod.)  
 
Kurátor pro děti a mládež vám poskytne poradenství, vysvětlí právní pojmy, zprostředkuje návazné 
služby a bude dítě zastupovat na soudě a před orgány činnými v trestním řízení. Účastní se také 
jednání výchovných komisí na školách, s kterými úzce spolupracuje zejména při řešení záškoláctví, 
šikany, agresivity a jiných výchovných problémů.  
 
 
Kontakty OSPOD Brno-Židenice: 
 
Lenka Zatloukalová – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 110 
Tel.: 548 426 135   Fax: 548 426 117 
e-mail: zatloukalova@zidenice.brno.cz 
Romana Kubíčková – vedoucí oddělení SPOD / metodička, 1. patro, kancelář č. 111 
Tel.: 548 426 134   Fax: 548 426 117 
e-mail: kubickova@zidenice.brno.cz 
Lukáš Zukal, DiS. – sociální pracovník, 1. patro, kancelář č. 106 
Tel.: 548 426 101   Fax: 548 426 117 
e-mail: zukal@zidenice.brno.cz 
Lucie Trávníková, DiS. – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 107 
Tel.: 548 426 184   Fax: 548 426 117 
e-mail: travnikova@zidenice.brno.cz 
Bc. Eva Fejtová – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 108 
Tel.: 548 426 154   Fax: 548 426 117 
e-mail: fejtova@zidenice.brno.cz 
Mgr. Romana Hrivňáková, DiS. – kurátorka pro děti a mládež, 1. Patro, kancelář č. 105 
Tel.: 548 426 194   Fax: 548 426 117 
e-mail: hrivnakova@zidenice.brno.cz 
Jitka Němcová, DiS. – kurátorka pro děti a mládež, 1. patro, kancelář č. 104 
Tel.: 548 426 144   Fax: 548 426 117 
e-mail: nemcova@zidenice.brno.cz 
Mgr. Jaroslav Kundrát – vedoucí odboru sociálních věcí, 2. patro, kancelář č. 210 
Tel.: 548 426 132   Fax: 548 426 117 
e-mail: kundrat@zidenice.brno.cz 
 
 



   

 
ZÁKLADNÍ INFORMACE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

 
 
Práva a povinnosti dětí 
 
 
K PRÁVUM DĚTÍ PATŘÍ: 

 mít právo na život a jméno,  
 nebýt odděleni od rodičů,  
 právo na vlastní názor a svobodu projevu 
 mít právo být živeno (dokud se není schopno samo uživit), soukromí a také na ochranu cti  
      a pověsti  
    mají právo na emočně kladné prostředí a projevování lásky 
    mají právo na odpočinek a volný čas, na účast ve hře odpovídající jejich věku a možnostem 
    mají právo rozvíjet všechny své schopnosti a nadání 
   mají právo na respektování soukromého života své rodiny pracovníky školy. Odpovědnost za 
dítě nese primárně jeho zákonný zástupce, který rozhoduje o způsobu výchovy dítěte v rodině. 
Povinností všech osob podílejících se na výchově dítěte je konat veškerou činnost v jeho 
nejlepším zájmu. 
  mají právo na zabezpečení přístupu k informacím, zejména takovým, které podporují jejich 
duchovní, morální a sociální rozvoj. Mají právo na ochranu před informacemi, které škodí jejich 
pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jejich morálku. 
   mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život ve zdravém životním prostředí 
  mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před fyzickým nebo 
psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním a před sociálně patologickými jevy 
  

 
K POVINNOSTEM DĚTÍ PATŘÍ: 

 má povinnost ctít a respektovat rodiče,  
 pomáhat dle svých schopností,  
 přispívat na úhrady rodiny (pokud je výdělečně činné) a přispívat rodičům na jejich životní 

úroveň ve stáří. 
 řídit se pokyny zákonných zástupců a dalších oprávněných osob. 
 nesmějí se dopouštět projevů rasismu a šikanování. 
 snažit se (v rámci svých možností) dodržovat pravidla kulturního chování. 

V ČEM MŮŽEME POMOCI? 
 

 při problémech doma (nemáš dost jídla, teplé oblečení, klid nebo se k tobě někdo 
nevhodně chová, rodiče se hádají a perou) 

 při problémech ve škole (jsi šikanován a škola ti nepomohla, nemáš klid na učení, 
protože rodiče pijí a ty máš mnoho povinností) 

 když ti někdo ubližuje nebo tě nutí dělat věci, které se ti nelíbí 
 když chceš cokoliv důležitého sdělit a nikdo to neposlouchá  
 když se rodiče rozcházejí nebo se hádají 
 když užíváš alkohol, drogy a chtěl bys přestat a nevíš jak 

 
 
 



   

PAMATUJ: Každé dítě je oprávněno požádat o pomoc při ochraně svého života a dalších 
svých práv, a to i BEZ VĚDOMÍ RODIČŮ.  
Kdy se na nás můžeš obrátit osobně nebo telefonicky?  
 
V pracovní době  
Pondělí:   7:00 - 17:00  
Úterý:    7:00 - 11:00, 12:00 - 15:00  
Středa:   7:00 - 17:00  
Čtvrtek:   7:00 - 11:00, 12:00 - 15:00  
Pátek:    7:00 - 11:00, 12:00 - 13:00  
 
 
Mimo pracovní dobu, víkendy a svátky se v naléhavých případech obrať na Městskou policii na 
číslo 156 nebo na Policii ČR na čísle 158. Pracovníci policie nám zavolají a společně ti můžeme 
pomoci.  
 
Kdy je to naléhavé?  
 
 rodiče nepřišli domů  
 někdo ti ublížil  
 bojíš se jít domů, protože si něco provedl a rodiče tě za to bijí  
 maminka nebo tatínek se opili a nehýbou se, nevíš, co dělat s mladším sourozencem  
 utekl si z domova a bojíš se tam vrátit  
 víš o jiném dítěti, které je v ohrožení – opilo se a je mu velmi zle nebo mu někdo ublížil  
 
Pamatuj, že máš právo se vyjadřovat ke všem skutečnostem, které se Tě bezprostředně týkají. 
 
Kontakty OSPOD Brno-Židenice: 
 
Lenka Zatloukalová – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 110 
Tel.: 548 426 135   Fax: 548 426 117 
e-mail: zatloukalova@zidenice.brno.cz 
Romana Kubíčková – vedoucí oddělení SPOD / metodička, 1. patro, kancelář č. 111 
Tel.: 548 426 134   Fax: 548 426 117 
e-mail: kubickova@zidenice.brno.cz 
Lukáš Zukal, DiS. – sociální pracovník, 1. patro, kancelář č. 106 
Tel.: 548 426 101   Fax: 548 426 117 
e-mail: zukal@zidenice.brno.cz 
Lucie Trávníková, DiS. – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 107 
Tel.: 548 426 184   Fax: 548 426 117 
e-mail: travnikova@zidenice.brno.cz 
Bc. Eva Fejtová – sociální pracovnice, 1. patro, kancelář č. 108 
Tel.: 548 426 154   Fax: 548 426 117 
e-mail: fejtova@zidenice.brno.cz 
Bc. Romana Hrivňáková, DiS. – kurátorka pro děti a mládež, 1. Patro, kancelář č. 105 
Tel.: 548 426 194   Fax: 548 426 117 
e-mail: hrivnakova@zidenice.brno.cz 
Jitka Němcová, DiS. – kurátorka pro děti a mládež, 1. patro, kancelář č. 104 
Tel.: 548 426 144   Fax: 548 426 117 
e-mail: nemcova@zidenice.brno.cz 
Mgr. Jaroslav Kundrát – vedoucí odboru sociálních věcí, 2. patro, kancelář č. 210 
Tel.: 548 426 132   Fax: 548 426 117 
e-mail: kundrat@zidenice.brno.cz 



   

 
Máš problémy? 
s rodiči, kamarády, sourozenci, ve škole …? 
 
 
 

Trápíš se?  
 
nebo tvůj sourozenec, 

kamarád, spolužák…? 
 
 
 
 
 

 
 

Nelíbí se ti, co  
ostatní dělají ve 
škole, venku 
nebo doma? 
 
 
 
 

 

…Ubližují ti? 
 
 
Neboj se a přijď k nám, najdeme pomoc. 



   

 
 
 
 
 
 
 
Najdeš nás: v Brně-Židenicích na ul. Gajdošova č. 7 
v budově Nové osady, 1. patro dveře č. 104-111 
 

Nebo zavolej: 548 426 101, 132, 134, 135, 144, 154, 
184, 194               
                              

 
nebo napiš e-mail:  
 
 

zatloukalova@zidenice.brno.cz,kubickova@zidenice.brno.cz, 
kundrat@zidenice.brno.cz, nemcova@zidenice.brno.cz, 
travnikova@zidenice.brno.cz, fejtova@zidenice.brno.cz, 
zukal@zidenice.brno.cz, hrivnakova@zidenice.brno.cz     

 

Pro potřeby OSPOD Brno-Židenice vydal ÚMČ Brno-Židenice, Gajdošova 7, Brno 
 
 


